*Curatio.*

In Ophthalmiâ prodest venæ lectio  
& exhibitis deoppiatibus Spir. vuri-  
ol. Sulphur. ol. luna, purgatio valida  
per inferiora, vitanda verò vomitio;  
Hippocrates Sect. IV. de locis in ho-  
mino; Quod si oculi subito inflamma-  
tionem concipient, nihilominus illi-  
nito; sed fortissime per inferiora pur-  
gato, vitando ne vomitum facias &  
aphor. 17. sect. vij. Ophthalmiâ laboran-  
tem alvi profusivocorripi bonum. Quæ  
sund me cum habent in re & ex prin-  
cipiis

**Cap. IIX. de Ocul. Morbis. 119.**

cipiis Medicinæ fluunt, quæ vide in Idæa medicina philosophica Severini loc. modo citato. Post topica & discutientia, non tamen ob initio statim nisi exactis tribus diebus, ut monent practici, adhibenda: Præstant lac multe bre, quod non diu relinquendum, sed linguis horis mutandum, ne calore oculi acescat & acrimoniam contrahat. Aqua ex albumine ovarum, quæ est hæc apud Hartmannum. Coquantur ova ad duritiem, deinde per medium dissectis ( ungeschobet ) ovis eximantur vitelli, postea cum quibusdam albuminis ad duritiem coctis & renuiter quasi in pultem cum cultello sectis cavernas reliquorum ovarum comple, partibusque debite conjunctis & filo colligatis in cucurbitâ præcisè in medium ex filo suspende, ne spondilia ab iis tangantur. Obstruendo orificio cucurbitæ in MB. colloccatur & coquantur, videbis albumina secta paulatim in liquorem destillare, quem probè ex fundo cucurbitæ collectum ( est nimicum satis exiguis ) cum pennæ plumâ applicare poteris. Aq. fior. Cyani. & Cichorei hoc modo paratæ. Rec. flor. Cyani vel Cichorei ante exortum Solis col.

Aq. ex  
album.  
ovorum.  
Hartm.

Aq. flor.  
Cyani &  
cichor.

120 Prax. Chymiatr. Sect. I.

lectos q. v. coge in vitro angustioris orificii, quod subere & vesicâ bene munitum massâque farinaceâ, ex quâ panis coquitur, bene loricatum alterius panis instar in cibano coquito, post exprime liquorem e floribus & per balneum destilla. Mihi in usu sequens: Rec. Phlegmatis urina ex destillatione Mercurij microcosmi vid. supra cap. vi. collecti, infunde per virginem quatuor horas in pelvem cupream, filtra, adde tutiam, Camphoram, Saccharum Saturni & utere. Paracels. in primo manuali tom. 2. pag. m. 31. sub lit. C,

Rx. Sarcocolla. 3j.

Camphora 3ji.

Tutiae 3ij.

Croci 3j.

distemperetur cum vino & aq. rosar. & oculis bis vel ter instilletur & mirabiliter valer. Possunt & palpebre hoc unguento inungi.

Rx. Vng. alabastr. 3j.

Lap. calamin.

Camphor. trit. ana 3ij.

Misc.

Nec

Cap. VII. de Ocul. Morbis. 121

Nec aliter potui quin bonis Aq. Cæ-  
releam Ophtalmicam emendatiorem  
communicem;

| Rec. | Aq. flor. Cyan.     | Aq.       |
|------|---------------------|-----------|
|      | chelidon.           | opibalva. |
|      | Euphras.            | carul. e- |
|      | rosar. proprio sale | menda-    |
|      | acuatas. ana ibij.  | tior.     |

Superfunde calci viva injuriam  
aëris non passa, cuius sale quoque im-  
prægnatas filtra, adde

Phlegmatis urinæ ex destillatio-  
ne Mercurij microcosmæ  
collect. lib. iv.

Salis ex fæcibus ejus extracti  
vel  
Salis armoniaci ʒiſ,

Stet in vase cupreo aut aurichal-  
cino, donec perfectè colorentur; post  
per aliquot menses soli expone, filtra  
& usui serva. Hæc aqua, quæ in  
oculorum morbis est stupenda, cum  
aquis destillatis simpl. permulceri po-  
terit ad usum pro medici arbitrio.

Croſſe

Crollius in libr. de signaturis rerum.  
Oculi bovis humorum chrystillinum de-  
stillatum, omnibus oculorum vitiis suc-  
currere scribit: Quomodo verò destila-  
letur non addit, Ego hactenus opera-  
tionem non tentavi.

*Ynguis  
oculi.*

VNGUIS OCULI seu PTER-  
RYGIUM est nervosa duriuscula &  
albicans membrana plerumque ex an-  
gulo sese obtendens, & si negligitur,  
non solum adnatæ subtenditur, sed e-  
tiam corneam & pupillam obducit.  
Germanis Das Augenfell.

*Causa.*

Causa est excrementum lentum &  
viscidum partium externarum, à qui-  
bus tunica dicit originem, quod quia  
hæc in se recipere nequit supra ipsam  
propellitur, ubi ob viscositatem facile  
in tunicam concrescit.

*Curatio.*

Præmissis emollientibus egregiè va-  
let, Aqua Ophthalmica Cerulea meæ  
descriptionis modò datæ. Collyrium  
ex sale gemma ʒj. & aq. roscar. fænic-  
ana ʒj. Item Plurimos sanatos vidi  
hoc sequenti, cujus usum egregium pro-  
priâ experientiâ attestari possum, Rec-  
Eudum seu Tartarum matulis adha-

**C. p. IIX. de Ocul. Morbis. 123**

rentem, exsiccata & cum aquâ rosar.  
fiat Collyrium. valet & Lapis me-  
dicamentosus Crollij, Item Specifi-  
cum lucij piscis Hartmanni, quod  
est tale. Rec. Fellis luciorum, q. v. *Specifi-*  
destilla in cucurbitâ usque ad crassitatem, *cum luciâ*  
in aquâ destillatâ solve aliquid cam- *piscis*  
phoræ & postea serva: crassitatem re- *Hartm.*  
lictam extrahe cum sp. V. & spir.  
vini vicissim ab extracto per destillatio-  
nem separa. Hujus extracti & aq.  
Saturniana gr. j. dissolve in prioris aquâ  
gut. 3. vel 4. ac cum pluma in oculum  
mane & vesperi immitte, videbis feli-  
cem progressum. *A*lij ita destillant,  
Rec. exta lupi piscis & una cum felle,  
Iecore ac reliquis visceribus in minu-  
tas partes consernide adjecto manipulo  
sol. fœnic. vel sem. ejusdem contusi,  
tum in alembico destilla & usi serva.  
Inveteratus quomodo Chyrurgia tol-  
latur vid. Chyrurgos.

**PANNUS** Arabibus SEBEL est  
excrecentia quædam super adnatam,  
non ita dura nec membranosa ut un-  
guis, sed mollior & veluti quædam venu-  
latum textura sanguine turgentium.

**Causa** est sanguis venulis adnatæ im-  
pactus easdemque turgefaciens, dum  
lim-

124 Prax. Chymiatr. Sect. I.

limites suos ampliare gestit; Intumescen-  
tia ab iisdem ophthalmiae principiis est,  
sed longè mitioribus.

*Curatio.*

In curatione, quæ de ophthalmia dī-  
cta, locum habent. Quomodo Chy-  
rurgiâ tollatur vide authores.

*Hypo-  
phagma.  
causa.*

H Y P O S P H A G M A seu S U-  
G I L L A T I O est macula rubra seu  
livida à sanguine extravasato exorta cor-  
næ commonis; Sanguis iste si in pus-  
vertatur dicitur Hypopyon.

*Curatio.*

In curatione P.P. Topicæ debent es-  
se discutientia simulque ad stringentia  
E. gr. decoct. roscar. rubr. in vino F. Fo-  
mentum. Tollunt Hyposphagma cali-  
dus columbarum sanguis quod sit; Pul-  
li columbini teneræ plumæ exprimun-  
tur in oculum, qui deinde spongiâ de-  
cocto meliloti imbutâ fomentari potest;  
Celsus ad id multò efficaciorem dicit es-  
se sanguinem pulli hyrundinis, lib. vj. cap.  
6. c. f. Radicem sigilli Salomonis con-  
quassatam & oculo partibusque vicinis  
in formâ cataplasmatis appositam lau-  
dat Hartmannus. Hyssopi coma nodu-  
lo inclusa bulliat in aquâ & tepidè no-  
dulus oculo cruento applicetur, quad tam  
ma-

manifestè sanguinem educere ajunt, ut  
linteum ipsum, sanguinelentum vide-  
atur. verum hoc remedium non sta-  
tim in principio sugillationis, sed po-  
ste à nigrescente jam sanguine adhiben-  
dum suadent. Laudatur & *sal absinthii*  
in aq. destill. Euphras. chelidon. &c.  
Paracels. in Scholiis in poëmata Macri  
de Absynthio p. g. m. 1072. *Mel dige-*  
*ratur cum absynthio ad solem per an-*  
*num, auferit scotomiam si oculos cum eo*  
*perungas; item claros reddit oculos. &c.*  
*Sugillationis* i. e. *cutis fugillata* ein un-  
gevachslene haut, so treibts die mösen  
hinweg, cum additione aquæ flammula.

**GRASSITIES CORNEÆ** est,  
cum substantia ejus ita exsiccatur &  
corrugatur, ut patientes quasi per fu-  
mum videant; inspicienti quasi quæ-  
dam in superficie nebula apparet. Se-  
nibus familiare & incurabile vitium est.  
Oritur vel à defectu nutrimenti, vel ab  
excremento sui alimenti, sæpissimè ab  
incautâ actu frigidorum applicatione,  
præsertim post Ophtalmiam. Cura-  
tur P.P. evaporatione aq. calidæ, in *Curatio-*  
quâ elixæ sint malva, althæa, chamæ-  
mel. melilot. viol. cum fœnugræc. fœ-  
nicul. Euphras. chelidoniâ, valerianâ &c.